
1 

 

 

LICEO SCIENZE UMANE “T. GULLÌ" 
Scienze Umane – S.U. Opzione Economico Sociale - Linguistico - Musicale 

www.magistralegulli.it - rcpm04000t@istruzione.it - rcpm04000t@pec.istruzione.it 
Corso Vittorio Emanuele, 69 -  89125  Reggio Calabria Tel. 0965499424  Fax 0965499423  

Codice Fiscale 80009130800 – Codice Univoco  UF9IYV 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

        Albo on line  
        ATTI scuola 

 
OGGETTO:  determinazione a contrarre per l’affidamento di STAMPANTE 3D E ACCESSORI di importo 

inferiore alla soglia di € 40.000 con il sistema dell’affidamento diretto. -Codice C.I.G. : 
Z903417E1B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO           il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante        

istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. " 

VISTI   il D.L. 95/2012 (spending review), convertito con modificazioni nella legge 35/2012 e la 
  Legge 228/2012 (legge di stabilità) dai quali deriva l'obbligo per l'istituzione scolastica di 
   approvvigionarsi di beni e servizi mediante le Convenzioni CONSIP; 
VISTA  la nota di chiarimento del MIUR 20.03.2013, prot. AOODGAI 3354, con la quale si precisa 
  di una procedura di acquisto fuori convenzione Consip deve essere subordinata alla verifica
   preliminare da parte del Dirigente scolastico delle presenza o meno dei beni/servizi richiesti
  nell'ambito delle convenzioni Consip, o ad un'analisi di convenienza comparativa; 
VISTA   la legge 9 agosto 2013, n. 98 conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 21 69/2013,
  recante disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia (art. 10 e 31); 
VISTO  il D.Lgs. n. 27 del 25.05.2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
  prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

http://www.magistralegulli.it/
mailto:rcpm04000t@istruzione.it
mailto:rcpm04000t@pec.istruzione.it




2 

 

  2012 n.190 e del D.lgvo 14.03.2013 n.33, ai sensi dell'art. 7 della L. 07.08.2015 n. 124, in 
  materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche pubblicato nella G.U. serie Gen.
  n.132 del 08.06.2016; 
VISTO  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica necessità di acquistare in un unico lotto per l’acquisto di  

STAMPANTE 3D E ACCESSORI mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che il fine pubblico è quello di consentire il normale svolgimento delle attività didattiche; 
 
RITENUTO  di procedere mediante acquisizione di quanto specificato, con affidamento diretto ai sensi 

del D.I. 129/2018 del 29/08/2018 in vigore dal 17/11/2018; 

VISTA  la delibera n. 252 del 12/02/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma   
 annuale 2021; 

 
VISTA delibera n. 254 del 12/02/2021 del Consiglio di Istituto con la quale è stato previsto che gli 

affidamenti per l’acquisto di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo superiore a 
10.000,00 e inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, siano effettuati mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 
VISTO                che il CIG identifica la fornitura e’ il n. Z903417E1B 

                      
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare, l’acquisto di N 01 STAMPANTE 3D E ACCESSORI per un importo massimo presunto 

di € 1617,00 (milleseicentodiciassette/00) iva esclusa alla Ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL VIA 
LIGURIA 76, 20025, LEGNANO (MI) P.I. 07311000157 Di impegnare la somma di spesa totale iva 
inclusa con imputazione al Programma Annuale E.F. 2021, conto competenza che ne presenta la 
disponibilità nel progetto/attività  A 3 – Didattica 2021 ; 

2. Di disporre che il pagamento, dopo la consegna della merce, verrà effettuato a seguito di inoltro 
della relativa fattura elettronica con indicazione del codice univoco UF9IYV, di verifica del Durc, 
nonché della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi di cui alla legge 136/2010; 

 
 
Il Dirigente Scolastico 

        Dott. Francesco Praticò  


		2021-11-25T10:53:35+0000
	PRATICO' FRANCESCO




